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ÚVOD

Předložená práce se zaměřuje na dvě oblasti, které jsou dítěti předškolního věku velmi

blízké, a to jsou pohádkové příběhy a pohybová aktivita. Protože pohádky jsou nedílnou

součástí vývoje dítěte a pohybové aktivity jsou důležitým prostředkem pro všeobecný

motorický rozvoj dítěte, zaměření práce spočívá právě v propojení těchto dvou oblastí.

Konkrétně je vytvořen zásobník pohybových aktivit vhodných pro děti předškolního věku.

Pohádka je velmi vhodným motivačním prvkem, díky němuž může pohybová aktivita

dosáhnout pro děti vyšší atraktivity. V ideálním případě by děti měly pohádky před cvičením

znát, proto jsme zvolili klasické české pohádky. Pohádky doprovází jednoduché pohybové

činnosti zařazené do konkrétního dějového okamžiku.

Práce představuje možnosti vyprávění pohádek jako doprovod pohybové činnosti,

které jsou prezentovány fotografiemi a videonahrávkami. Veškerý materiál je navíc vložen

na webové stránky.

V současné době považujeme množství materiálů zabývajících se propojením

pohádkového příběhu s pohybovou aktivitou, vzhledem k jeho motivačnímu potenciálu, za

nedostatečný. Z veřejně dostupných literárních zdrojů se podařilo dohledat jen malé

množství odborné literatury zabývající se tímto propojením. Konkrétně jde o návrhy

zařazování pohybových her v průběhu vyprávění pohádkového příběhu (Mazal &

Chlopková, 1994; Vlček et al., 2017) nebo propojení pohádkového příběhu s vodními hrami,

činnostmi zaměřenými na seznamování s vodou a výuku základních plaveckých způsobů

(Vlček et al., 2016). Nejnovější dohledaný materiál se zaměřuje na propojení jógy pro

předškolní děti a pohádkových příběhů (Ottomanská, 2022). My se konkrétně zabýváme

vytvořením zásobníku možností vyprávění klasických pohádek doplněných pohybovou

činností, které lze dále zjednodušit nebo ztížit například vzhledem k věku a pohybové

vyspělosti dětí. Fotografie a videonahrávky mají sloužit jako konkrétní ukázka již

vytvořených návrhů propojení pohádky a pohybu. Dále být pedagogům oporou a případně

inspirací pro vlastní formu obměn, použitých pomůcek či zpracování jiných pohádek a

témat.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvořit webové rozhraní s metodickým zásobníkem možností využití

klasických pohádek v pohybových aktivitách předškolního dítěte.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Vybrat několik klasických pohádek vhodných pro pohybové ztvárnění dětmi
předškolního věku.

2. Vytvořit u vybraných pohádek konkrétní pohybovou aplikaci vhodnou pro děti
předškolního věku.

3. Vytvořit webové rozhraní s metodickým návrhem využití pohádek v pohybových
aktivitách předškolního dítěte.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ

Předškolní období lze v širším pojetí vymezit jako dobu od narození dítěte do nástupu do

školy. Toto pojetí má svůj praktický význam při plánování různých opatření směrem

k dětem před povinnou školní docházkou, nicméně má i svá úskalí. Vývojové potřeby dítěte

se v prvních šesti letech dramaticky mění a nelze srovnávat dítě v batolecím období a dítě

mezi třetím a šestým rokem života. Je tedy potřeba tříleté období před nástupem do školy

chápat jako samostatné stádium a všimnout si specifik tohoto období, které jej oddělují od

předchozího batolecího období a následující etapy mladšího školního věku (Langmeier &

Krejčířová, 2006).

V užším pojetí, pro potřeby naší práce vhodnější, lze předškolní období vymezit jako

věk mateřské školy. Trvá tedy přibližně od tří do šesti let. Konec předškolního věku je

individuálně rozdílný, protože není určen fyzickým věkem, ale je především sociálním

mezníkem. Sociálním mezníkem je myšlen nástup do školy, který s věkem sice souvisí, ale

individuálně může oscilovat v rozmezí jednoho ve výjimečných případech i více let

(Langmeier & Krejčířová, 2006). Charakteristickými znaky tohoto období je uvolňování

vázanosti na rodinu a diferenciace vztahu ke světu. K tomu je nutné osvojení si běžných

norem chování, znalost obsahu rolí a přijatelná úroveň komunikace. V poznání světa

pomáhá dítěti představivost a intuitivní uvažování. Vedle toho dětské myšlení stále není

regulováno logikou a je egocentrické. Je vázané na subjektivní dojem a aktuální situační

kontext. Toto období bývá také označováno jako období iniciativy, kdy dítě má potřebu

něco zvládnout, vytvořit a potvrdit tak svoje kvality (Vágnerová, 2000; Vágnerová & Lisá,

2021).

Předškolní období v našem užším pojetí bývá označováno jako období hry. Dítě si již

dokáže velmi soustředěně hrát a je v činnosti plně angažováno. Dítě si při hře počíná velmi

zaujatě a vážně. Intenzivní a kvalitní hra vytváří pro dítě atmosféru hodnotné tvořivosti

(Koťátková, 2005).

Matějček (2005) upozorňuje, že označení tohoto období jako „předškolní“, tedy

období „před školou“ může působit jako pouhá příprava na školu. Především v naší západní
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civilizaci se to tak může jevit. Nicméně poznatky z vývojové psychologie dokládají, že toto

období není vůbec přechodné. Je velkou vývojovou epochou, srovnatelnou významem

s pozdějším středním školním věkem. Toto označení se již bohužel po celém světě vžilo, i

když spojitostí se školou je tu méně a spojitostí s pozdějším životem naopak více, než se

dříve myslelo.

V předškolním období dochází u dítěte k dramatickému vývoji především v oblastech

tělesné, motorické, kognitivní a sociální.

2.1.1 VÝVOJ V OBLASTI TĚLESNÉ

Tělesně je předškolní věk spojen s rychlým růstem projevujícím se na typu postavy. Na

počátku období je postava dítěte proporcionálně shodná s postavou batolecího věku, která

se následně dynamicky mění (Illková et al., 2009). V případě normálního vývoje šestém roce

věku dítě dosahuje tělesné hmotnosti 20–25 kg a tělesné výšky přibližně 118 cm

(Dvořáková, 2011; Miklánková, 2009).

Na počátku předškolního věku má dítě ještě v poměru k tělu velkou hlavu, krátké

končetiny a kulovitý trup s vystouplým břichem. Mezi čtvrtým a šestým rokem již trup ztrácí

svou kulovitost, prodlužují se končetiny a hlava se v poměru k tělu zmenšuje. Kosti ještě

nejsou zcela osifikovány. Kloubní spojení, vazy a kloubní pouzdra nejsou dokončeny a

zpevněny (Dvořáková, 2011).

Vzhledem k specifikům této fáze tělesného vývoje není vhodné nadměrné

protahování (mosty, rozštěpy). Není vhodné přetěžovat zápěstí v prostém visu nebo

posilováním ve vzporu. Také se nedoporučuje lezení po tvrdé podložce, kdy mohou být

kolenní klouby ohroženy tvrdými nárazy. Vzhledem k akceleraci vývoje velkých svalových

skupin se rozvíjí především hrubá motorika, přičemž při velkém růstu mohou vznikat

funkční disproporce. Jako prevence vzniku deformit kostry není vhodné dítě příliš často

přetěžovat (např.: nošením těžkých břemen nebo seskokem z výšky vyšší, než je pas dítěte).

Kardiovaskulární systém reaguje na zátěž přehnaně, ale regenerace probíhá rychleji než u

dospělého. Klidová dechová a srdeční frekvence v průběhu předškolního období klesá

(Borová et al., 1998; Dvořáková, 2011; Miklánková, 2009).
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2.1.2 VÝVOJ V OBLASTI MOTORICKÉ

Motorika dítěte se v předškolním období vyvíjí velice rychle, postupně a souvisle. Postupem

času je pohybový projev dítěte rozmanitější a ucelenější. Rychle se rozvíjí motorické

schopnosti a dítě se učí velkému množství nových pohybových dovedností. V rámci

pohybových lekcí je vhodné nejprve zařazovat cvičení na hrubou motoriku, jež tvoří základ

postupnému rozvoji jemné motoriky. Zařazování nejrůznějších cvičení zaměřených na

rozvoj koordinace je žádoucí (Bursová & Rubáš, 2001; Doyon-Richard, 2010). Prudce se

rozvíjí funkce nervové soustavy. Všestranný pohyb dítěte umocňuje jeho zdravý růst (Kuric


[…]


zvoleny varianty vhodnější pro pohybovou aplikaci.

Tvorba konkrétní pohybové aplikace jednotlivých pohádek procházela

vícenásobnými revizemi. Snažili jsme se o co největší soulad pohybové činnosti s dějem,

jednoduchost pohybových prvků pro snadné provedení se zachováním plynulosti

vyprávění. V námi představených konkrétních aplikacích jsou využity různé pomůcky

z důvodu názornosti a zvýšení atraktivity činností z pohledu dětí. Je zde samozřejmě

prostor pro další modifikace zvolených pohybových činností a pomůcek.

Pro tvorbu našeho webu postačilo využití služby Webnode v placené verzi „limited“

kvůli množství zveřejněných materiálů. Po vytvoření můžeme říci, že tento nástroj byl pro

nás vhodnou volbou především z hlediska příjemného uživatelského prostředí a

jednoduchosti nastavování jednotlivých parametrů webu. Na webu jsou umístěny veškeré

materiály reprezentující metodický zásobník využití pohádek v pohybových aktivitách pro

předškolní děti. Pro každou pohádku je zde umístěn text pohádky s videem jako ukázkou

praktické realizace. Z jednotlivých částí textu pohádky se lze prokliknout k fotografiím s

popisem pohybových činností implementovaných do pohádky. Pohádek bylo zpracováno

celkem 5 a objevuje se v nich 48 různých pohybových činností, přičemž některé se objevují

ve více pohádkách. Celkový délka zpracovaných videí je 43 minut a 28 vteřin.

Pro natáčení samotných videí se osvědčilo využití dvou paralelních záznamů kamer

a následné sestříhání, přičemž jsme zvolili kombinaci kompaktního záběru z mobilního

telefonu a širokoúhlého záběru akční kamery. Na základě pracovního scénáře proběhlo

samotné natáčení a po zpracování videí byla finalizována podoba technického scénáře

každé z pohádek.
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 Natáčení s dětmi bylo v některých ohledech komplikované, nicméně je potřeba i na

tomto místě poděkovat dětem a jejich rodičům za perfektní spolupráci při natáčení i jeho

organizaci. Při samotném vyprávění pohádek v praxi nelze zcela přesně dodržet text

pohádky, to ale z našeho pohledu není na škodu, protože je potřeba vždy reagovat na

zúčastněné děti a formu vyprávění jim lehce modifikovat. Spíše jde o dodržení posloupnosti

a zařazení všech klíčových prvků děje a navázaných pohybových činností.

Po relativně náročných přípravách na natáčení a natáčení samotném nám bylo

největší odměnou to, s jakým zájmem děti pohybové pohádky absolvovaly. Když navíc po

natáčení dítě přijde s tím, že dnešní cvičení bylo moc hezké a děkuje, je to nejhezčí

potvrzení toho, že představený koncept pohybových pohádek má smysl.
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ZÁVĚR

Cílem předložené práce bylo vytvoření webového rozhraní s metodickým zásobníkem

možností využití klasických pohádek v pohybových aktivitách předškolního dítěte.

Na základě formulovaných teoretických východisek i naší zkušenosti se jeví

propojení pohybu a pohádkového příběhu pro děti předškolního věku jako vhodné.

V našem pojetí jde o vyprávění pohádky učitelem s vloženými pohybovými činnostmi

tematicky odpovídajícími pohádkovému ději. Tímto pojetím se lišíme od jiného zpracování

pohádkových příběhů, např. Vlček et al. (2016, 2017) zařazují do pohádkového děje vždy

několik pohybových her. V našem pojetí se snažíme více držet linii vyprávění obohacenou

o pohybovou činnost. Pohádka zde funguje jako motivační prvek a doporučujeme zařazení

námi navržených pohybových pohádek do pohybových chvilek v MŠ nebo v rámci rušné

části tréninkové jednotky pro předškolní děti. Děti se zde stávají postavami z pohádek a

jsou tak součástí samotného děje. Při zařazení v tréninkové jednotce, kdy cvičí dítě

s vlastním rodičem je prožití děje ještě intenzivnější.

Věříme, že díky vytvořenému webu budou materiály dostupné pro pedagogy v MŠ,

trenéry předškolních dětí a budou tak moci tento koncept snadno vyzkoušet ve své praxi.

Do budoucna bude naší snahou, aby byl vytvořený web rozšířen o další pohádky nebo

modifikace těch stávajících, zpracované například jako další kvalifikační práce.
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RESUMÉ, SUMMARY

Cílem bakalářské práce je vytvoření webového rozhraní s metodickým zásobníkem

možností využití klasických pohádek v pohybových aktivitách předškolního dítěte.

Výsledným produktem jsou webové stránky https://pohybovepohadky.webnode.cz.

Webové stránky obsahují pět klasických pohádek upravených do podoby pohybových

pohádek pro předškolní děti. Web obsahuje texty pohádek s prokliky k fotografiím s popisy

konkrétních pohybových činností. Každé zpracování pohádky je zde prezentováno

především videozáznamem konkrétního provedení. Stránky byly vytvořeny primárně pro

pedagogy v mateřských školách a trenéry, ale mohou je využít i rodiče předškolních dětí.

Klíčová slova: pohybová aktivita, pohádka, předškolní věk, webové stránky

The aim of the bachelor's thesis is to create a web interface with a methodical

manual of possibilities for using classic fairy tales in the movement activities of a preschool

child. The resulting product is the website https://pohybovepohadky.webnode.cz. The

website contains five classic fairy tales adapted into motion fairy tales for preschool

children. The website contains the texts of fairy tales with links to photos with descriptions

of specific movement activities. Each implementation of the fairytale is presented primarily

by a video footage of a specific performance. The website was created primarily for

kindergarten teachers and coaches, but it can also be used by parents of preschool children.

Keywords: physical activity, fairytale, preschool age, websites
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