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A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce
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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce je zpracována v podobě webových stránek, na kterých najdeme pět

klasických pohádek pro děti, jež autorka převyprávěla a převedla do podoby pohybových

pohádek. Pohybové pohádky nejsou zpracovány tradičním způsobem, tedy vložením

několika pohybových her do vyprávění, autorka s dětmi v průběhu vyprávění pohádky

pohybově ztvárňuje její děj. Videoukázky trvají vždy cca 6-10 minut, autorka má

srozumitelný a pěkný přednes a vše názorně předvádí. Všechny děti se aktivně zapojují, je

vidět, že je cvičení i vyprávění baví. Děti chápou jednotlivé pokyny, činnosti jsou

přiměřené jejich věku. Videoukázky jsou doplněné fotografiemi a popisem činností.

V práci je používáno správné tělocvičné názvosloví, text bakalářské práce je psán

srozumitelně. Místy se však autorka nevyvarovala gramatických chyb a jazykových

nepřesností. Kladně hodnotím bohatý seznam citované literatury, a to především

zahraničních odborných článků.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Vyskytly se při praktické realizaci pohádek s dětmi nějaké problémy, musela jste některé

předem připravené činnosti vyřadit, či pozměnit?

- Která pohádka děti nejvíce bavila?
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